
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2020/203895]
1 SEPTEMBER 2020. — Ministerieel besluit tot wijziging van de data van aanplanting en vernietiging van

plantbedekkingen, vastgesteld overeenkomstig artikel R. 222Bis van het Waterwetboek voor het jaar 2020

De Vice-Minister-President van Wallonië en Minister van Economie, Buitenlandse Handel, Onderzoek,
Innovatie, Digitale Technologieën, Ruimtelijke Ordening, Landbouw, het ″IFAPME″, en de Vaardig-
heidscentra,

De Minister van Leefmilieu, Natuur, Bossen, Landelijke Aangelegenheden en Dierenwelzijn,

Gelet op Boek II van het Milieuwetboek, dat het Waterwetboek inhoudt, inzonderheid op de artikelen D177 en
R.222bis. § 3;

Gelet op artikel 3, § 1, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;
Gelet op de dringende noodzakelijkheid;
Gelet op het uitzonderlijke karakter van de droogte in augustus 2020, erkend door het Koninklijk Meteorologisch

Instituut,
Overwegende dat dit uitzonderlijke karakter heeft geleid tot een uitdroging van de bodem op het hele Waalse

grondgebied en tot een aanzienlijke diepte die geen optimale kiemen en beworteling van de nitraat houdende
tussenlagen van plantbedekkingen mogelijk maakt;

Overwegende dat deze toestand het dus niet mogelijk maakt het risico op waterverontreiniging door nitraten uit
de landbouw te verminderen als deze bedekkingen niet in goede omstandigheden aangeplant worden;

68493BELGISCH STAATSBLAD — 28.09.2020 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
8-
09
-2
02
0



Overwegende dat het enige tijd duurt om deze goede omstandigheden te herstellen, zelfs tijdens regenachtige
perioden, wat een uitstel van enkele dagen van de datum van aanplanting van de nitraat houdende tussenlagen van
plantbedekkingen nodig maakt, om de doeltreffendheid ervan te maximaliseren;

Overwegende dat deze doeltreffendheid, volgens het advies van deskundigen, enkel kan worden gegarandeerd
wanneer deze plantbedekkingen tenminste een maand blijven staan;

Gelet op de noodzaak om de data van aanplanting en vernietiging van de plantbedekkingen vóór 1 september 2020
aan te passen, waarmee rekening wordt gehouden voor artikel R. 222bis. van het Waterwetboek voor het jaar 2020;

Overwegende dat de genoemde data van aanplanting en vernietiging van plantbedekkingen op uitzonderlijke en
in de tijd beperkte wijze aangepast moeten worden voor het jaar 2020;

Besluiten :

Artikel 1. Overeenkomstig artikel R. 222bis. § 3, van het Waterwetboek, en in afwijking van artikel R. 222bis. § 1,
van het Waterwetboek, wordt de datum van aanplanting van de in artikel R. 222bis genoemde bodembedekkend
wintergewas tot 10 september uitgesteld, voor het jaar 2020.

Bij aanplanting van het bodembedekkend wintergewas tussen 1 en 10 september wordt de in artikel R. 222bis. §
1 genoemde datum van vernietiging van die bedekking ook uitgesteld tot ten vroegste 10 oktober 2020.

Art. 2. De data van aanplanting en vernietiging dienen in een veldboekje opgenomen te worden.

Art. 3. De in dit besluit bedoelde bepalingen zijn enkel van toepassing voor het jaar 2020.

Art. 4. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het ondertekend wordt.

Namen, 1 september 2020.

De Minister van Landbouw,
W. BORSUS

De Minister van Leefmilieu,
C. TELLIER

68494 BELGISCH STAATSBLAD — 28.09.2020 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
8-
09
-2
02
0


